
Pagina 1 din 2

ORDIN nr. 1.208 din 27 iunie 2018
privind modificarea şi completarea  şi anexelor nr. 1 2 la Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale 

 pentru aprobarea  în vederea autorizării plantaţiilor nr. 266/2017 Procedurilor de control şi verificare
producătoare de struguri destinaţi obţinerii de vinuri cu denumire de origine controlată, indicaţie 
geografică sau varietale, autorizării producătorilor de vinuri cu denumire de origine controlată, indicaţie 
geografică sau varietale, certificării vinurilor cu denumire de origine controlată, indicaţie geografică şi a 
vinurilor varietale şi stabilirii însemnului de certificare a calităţii vinurilor cu denumire de origine 
controlată, indicaţie geografică şi a vinurilor varietale îmbuteliate, precum şi pentru aprobarea cuantumului 
taxei pentru autorizarea anuală a plantaţiilor viticole destinate obţinerii de struguri pentru producerea de 
vinuri cu denumire de origine controlată, indicaţie geografică sau varietale şi a cuantumului taxei de 
certificare a vinurilor cu denumire de origine controlată, indicaţie geografică sau varietale

EMITENT MINISTERUL AGRICULTURII ŞI DEZVOLTĂRII RURALE

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 544 din 29 iunie 2018

Data intrării în vigoare 29-06-2018
Văzând Referatul de aprobare al Oficiului Naţional al Viei şi Produselor Vitivinicole (O.N.V.P.V.) cu nr. 1.292 din 
15.06.2018,
având în vedere prevederile:
–  ,  şi art. 17 alin. (6) art. 52 alin. (1) art. 55 alin. (1) lit. a) din Legea viei şi vinului în sistemul organizării comune a 

, cu modificările ulterioare;pieţei vitivinicole nr. 164/2015
–   privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Oficiului art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.408/2009
Naţional al Viei şi Produselor Vitivinicole, republicată,
în temeiul prevederilor  şi  privind organizarea şi funcţionarea art. 9 alin. (5) (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 

 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de 1.186/2014
Creştere a Precipitaţiilor, cu modificările ulterioare,
ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Articolul I
Anexele nr. 1 şi 2 la  pentru aprobarea Ordinul ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 266/2017 Procedurilor de 

 în vederea autorizării plantaţiilor producătoare de struguri destinaţi obţinerii de vinuri cu denumire control şi verificare
de origine controlată, indicaţie geografică sau varietale, autorizării producătorilor de vinuri cu denumire de origine 
controlată, indicaţie geografică sau varietale, certificării vinurilor cu denumire de origine controlată, indicaţie 
geografică şi a vinurilor varietale şi stabilirii însemnului de certificare a calităţii vinurilor cu denumire de origine 
controlată, indicaţie geografică şi a vinurilor varietale îmbuteliate, precum şi pentru aprobarea cuantumului taxei 
pentru autorizarea anuală a plantaţiilor viticole destinate obţinerii de struguri pentru producerea de vinuri cu 
denumire de origine controlată, indicaţie geografică sau varietale şi a cuantumului taxei de certificare a vinurilor cu 
denumire de origine controlată, indicaţie geografică sau varietale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 635 din 3 august 2017, se modifică şi se completează după cum urmează:
1. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:anexa nr. 1, articolul 6, alineatul (1)

Articolul 6
(1) Producătorii de struguri destinaţi obţinerii de vinuri cu denumire de origine controlată, vinuri cu indicaţie 

geografică sau vinuri varietale pot depune o cerere până la data de 30 iunie a fiecărui an, în vederea luării în 
evidenţă pentru autorizarea plantaţiilor, la inspectoratele teritoriale ale O.N.V.P.V.

2. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:anexa nr. 1, articolul 8

Articolul 8
(1) Autorizaţiile de producători de vinuri cu denumire de origine controlată, indicaţie geografică şi/sau varietale 

emise până la data intrării în vigoare a prezentului ordin rămân valabile dacă nu au intervenit modificări în 
cadrul unităţilor de vinificaţie.
(2) Producătorii de vinuri cu denumire de origine controlată, indicaţie geografică şi/sau varietale autorizaţi, care 

au efectuat modificări în cadrul unităţilor de vinificaţie, pot depune o cerere până la data de 1 octombrie a anului 
în care au fost realizate modificările, în vederea aplicării unei vize de validare.
(3) Producătorii nou-înfiinţaţi pot depune o cerere la inspectoratele teritoriale ale O.N.V.P.V., până la data de 1 

octombrie, în vederea autorizării unităţilor de vinificaţie.



Pagina 2 din 2

(4) Nedepunerea cererilor menţionate la alin. (2) şi (3) până la data de 1 octombrie atrage imposibilitatea 
validării/autorizării unităţii de vinificaţie pe anul respectiv.
(5) Eliberarea şi/sau validarea autorizaţiilor de producător de vinuri cu denumire de origine controlată, indicaţie 

geografică şi/sau varietale se face până la data de 15 noiembrie a anului în care s-a formulat cererea.

3. La  se introduce un nou alineat, alineatul (2^1), cu următorul cuprins:anexa nr. 1, articolul 10, după alineatul (2)

(2^1) Eliberarea certificatului menţionat la alin. (2) se face de către inspectorii de specialitate ai O.N.V.P.V., 
utilizând modulul aferent din aplicaţia electronică ce administrează interacţiunile dintre O.N.V.P.V., inspectorate 
teritoriale şi producători, legate de luarea în evidenţă a loturilor, administrarea loturilor, acordarea de certificate 
de atestare a dreptului de utilizare a denumirii de origine controlată, a indicaţiei geografice şi/sau a soiului, 
gestiunea alocării însemnelor de certificare şi a stocurilor acestora, precum şi raportarea de către producători a 
utilizării însemnelor, denumită în continuare ONVPV B2B.

4. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:anexa nr. 1, articolul 11, alineatul (6)

(6) Rapoartele de utilizare a însemnelor de certificare se vor întocmi de operatorii economici din modulul 
Însemne - Rapoarte de utilizare al aplicaţiei ONVPV B2B în termen de 5 zile lucrătoare de la fiecare îmbuteliere
/aplicare a însemnelor de certificare.

5. La  se introduce un nou alineat, alineatul (6^1), cu următorul cuprins:anexa nr. 1, articolul 11, după alineatul (6)

(6^1) Operatorii economici care nu au acces la aplicaţia ONVPV B2B vor întocmi rapoartele de utilizare a 
însemnelor de certificare pe suport hârtie şi le vor transmite inspectorilor teritoriali ai O.N.V.P.V. în termen de 5 
zile lucrătoare de la fiecare îmbuteliere/aplicare a însemnelor de certificare.

6. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:anexa nr. 1, articolul 12

Articolul 12
La solicitarea deţinătorilor de plantaţii pentru producerea de struguri cu denumire de origine controlată/indicaţie 
geografică cărora le-au fost emise autorizaţii, strugurii pot fi utilizaţi/comercializaţi în vederea obţinerii vinului 
varietal, cu notificarea O.N.V.P.V., până la data de 15 noiembrie a fiecărui an de recoltă şi cu respectarea 
prevederilor art. 4.

7. La  se modifică şi va avea următorul cuprins:anexa nr. 2, articolul unic, alineatul (4)

(4) Taxele constituie venituri proprii ale O.N.V.P.V. şi se vor plăti în contul IBAN nr. 
RO80TREZ70220F335000XXXX, C.I.F. 26318890, Trezoreria Sectorului 2, beneficiar Oficiul Naţional al Viei şi 
Produselor Vitivinicole, adresa: Şos. Iancului nr. 49, sectorul 2, municipiul Bucureşti, cod poştal 021719.

Articolul II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat
Bucureşti, 27 iunie 2018.
Nr. 1.208.
----


